10

43. HIS ADIVNGIT HYLAN. Argonautae Colchos migrantes cum aequatum descendissent, Hylas, Thiodamantis filius, qui in deliciis Herculis ibat, ad fontem venit et adamatus a Nymphis immersus est. Ea propter Hercules sequi Argonautas noluit, quod indiligentes custodiendo comiti suo fuissent.

15

48. PROETIDES IMPLERVNT. Proeti filiae regis Argivorum. Hesiodus docet, ex Proeto et Sthenoboea Amphidamantis natas \* Has, quod Iunonis contempserant numen, insania exterritas, quae crederent se boves factas, patriam Argos reliquisse, postea a Melampode, Amythaonis filio, sanatas ita uti \*

20

61. TVM CANIT HESPERIDVM MIRATAM MALA PVELLAM. Atalantam, Schoenei filiam, virginem velocissimam multi petebant. Praescriptum est a patre, ut is haberet, qui cursu superasset, et victus interiret. Tunc indignata Venus, esse aliquam, quae foedera ipsius nesciret, hortata est Hippomenem, ut eam peteret uxorem, deditque tria mala aurea, lecta de arbore, quam Hesperides trans Oceanum servabant. Cum his malis cursum Hippomenes intendit

25

1 subterfugere] ferfugere *P* perfugere *VME Keilius* || adlisis *VE Keilius* allisit *P* illisit *M*, nescio an recte || 2 eum *om. P* || 3 lamnis *E Keilius* || affixit *MP* || vulturem adhibuit *M* || 4 tamen *om. V* || 5 ostenderet *V* || 8 in punitus *PVE* || anulum *M* || 9 traddidit *P* || 10 retineret *V* || 11 Hylam *M* Hylā *P* || 12 aequatum] aquam *M* || Hylas quod Thiodamantis *MP*. Videtur illo quod eius quae proxima linea sequitur vocis qui praereptio contineri delitiis *MP* || 13 ibat] erat *E Keilius* || et *om. V* || immersus *PVE* || 14 quod] quasi *MP* || 16 proetides *P* || implervnt *om. PVE* || Preti *P* || regis Argivorum filiae *VE Keilius* || 17 Protheo *V* Proeto *P* || sthenoboea *M* Stenoboea *VP* || Amphidamantis] Aphidantis *Schneidewinus*, *conl. Apollod. III, 9, 1* || natas \*] Lacunam duarum linearum dimidiatarum post natas habet *P* || 18 quae] An leg. qua? || 19 s. a Melampode sanatas, sanatas *del. m. I P* || 20 filio *om. M* ita uti *MP* ita tu *V* ita ait *E Keilius*. Lacunam post ait indicavit *Keilius* || 21 s. atalantē *M* Atlantem *V* || 22 schinei *M* schenei *P* || 23 prescriptum *P* superaret *P* || et] An leg. at? || 24 federa *P* || 25 Hippomenem] Ubique y pro i pos. *MP* || 26 arborē, *corr. -re m. I P* || 27 oceanon *V*.

et ita, ut erat a Venere demonstratum, in latus unum abiecit, longius item aliud et prope finem tertium. Haec dum virgo colligere desiderat universa, victa tradita est uxor Hippomeni. Sed cum impatientius virginitatem eius Hippomenes voluisset eripere, 5 secesserunt in lucum Matris Deum ibique demutati sunt in leones.

74. QVID LOQVAR AVT SCYLLAM NISI. Nisi, regis Megarensium, crinem habentis aureum eundemque fatalem, urbem Minos, rex Cretensium, impugnabat. Sed Scylla, Nisi filia, pulchrum Minoem e muris prospectavit et adamavit et dormientis crinem patris am- 10 putavit et hosti detulit, petens praemium nuptias. At ille parricidam refragatus uxorem obsidium solvit, quoniam hostem aequae manibus filiae perditum videbat. Sed Nisus ubi facinus cognovit, filiam necaturus persequeretur ac Diis miserantibus, ne et ille faceret parricidium, demutati sunt in aves, Scylla in Cirim, ut 15 facinus etiam nomine declararet.

74 s. QVAM FAMA SECVTA EST CANDIDA SVCCINCTAM LATRANTIBVS INGVINA MONSTRIS. Phorci et Crataeidis filia Scylla Tritonem habebat amatorem, postea Neptunum paravit. Ea contumelia Triton exacerbat a Circe venena accepit, quibus illa callebat, et mare 20 infecit, per quod Scylla ad Neptunum frequentabat. Ergo fraudis ignara ubi mare ingressa est Scylla, demutata est, tenus inguina, ut canibus sex succincta, reliqua delphinus esset: pars sola hominem retinuit, quae super aqua fuit.

78. AVT VT MVTATOS TEREI NARRAVERIT ARTVS. Pandionis, 25 regis Athenarum, filiam Procnen Tereus, rex Thracum, accepit uxorem et ex ea filium Ityn generavit. Postea cum forte Athenas isset et aliam Pandionis filiam, Philomelam, virginem speciosam vidisset, ementitus Procnen interisse Philomelam uxorem accepit eique corruptae linguam amputavit, ne quo modo scelus permaneret ad 30 Procnen, et in abditis regni sui eam ablegavit. Sed illa in veste

3 uicta uxor tradita est Hippomeni P || 5 lucum E Keilius locum codd. 6 Nysi, y pro i, sic ubique M || 7 s. fatalem Minos rex Cretensium urbem, corr. m. I P || 8 Nisi F. P || Minoa P || 9 s. et amputavit et V || 10 hosti] hoc P om. M || dettulit P || premium P || 12 iubebat V || 13 dis P || 14 parricidium P permutati in aues sunt M || cyrim MP || 15 etiam] et in M, etiam in J, fortasse recte || 17 Crataeidis M Crataeidis P Crataeidis V || Tritonem P 18 Neptunum P || paravit] An leg. praetulit? || 19 accepit P || 20 per] et V quod corr. m. I P || 22 homine M || 23 aquam E Keilius || 25 Procne MP Thereus P || thracum M || accepit P || 26 ytim M || esset V || 27 speciosam] sponsam V, procul dubio abbreviatione spiosam male intellecta || 28 Procnen P interiisse M || accepit P || 29 linguam P || quo] quoquo P || scelus om. V || permaneret] perueniret M || 30 Procnen MP || et ut in VM An leg. et tum in? eam om. V || ablegavit E Keilius ablegauerat codd.

descripsit facinora Terei et sic sorori declaravit. Tum Procne filium communem Ityn per membra laceratum Tereo praebuit epulandum. Confessa deinde, quod fecisset, cum sorore effugit. Tereus vindex persequebatur, sed omnes demutati sunt in aves, Procne in lusciniam, Philomela in hirundinem, Tereus in upupam. 5

82. OMNIA QVAE EVROTAS. Eurotas amnis, ut ait Callimachus, in flumina serpit per Laconum fines. Fontes agit ex monte Maenali, confunditur Alpheo rursusque discedit. Ripae eius lauro opacantur, quas ait Apollinis edidisse voces, cum eodem loco carmina referret. 'Beatum' dixit ob potentatum Laconum. 10

VII, 61. POPVLVS ALCIDAE. Alcides Hercules ab Alcaeo monte sive ἀπό τῆς ἀλκῆς, id est fortitudine. Pindarus initio Alciden nominatum, postea Herculem dicit ab Ἥρα, quam Iunonem dicimus, quod eius imperiis opinionem famamque virtutis sit consecutus. In huius tutela populus, Liberi vites, Veneris autem myrtus. Physici 15 Herculem tempus dicunt interpretantes ideoque populum ei assignari ἀλληγορικῶς, ut, quia bicolor sit, partes temporis accipere possimus, id est noctis atque diei.

VIII, 27. GRYPHES. Ferae, quae habent capita aquilae, cetera membra leonis, cum alis ingentis magnitudinis, in tutela Apollinis. 20

31. MAENALIOS. Pastorales a Maenalo, monte Arcadiae, quae regio plurima pascua habet.

56. (ARION). Arion Methymnaeus citharoedus, cum in piratas incurrisset, impetravit, ut sub eodem habitu, quo in scaenam prodire adsuesset, canere ei liceret. Qui cum cantu delphinos eliciisset 25 et in mare se praecipitavisset, exceptus ab ipsis perlatus in terram est.

1 Terei | Thesei *P* || tunc *MP* || 2 comunem *M* || Itym *MP* || 3 aufugit *M* || 5 hyrundinem *M* || 6 que *P* || 7 finis *VP* || fontis *V* || 7 s. Maenalo *Keilius*, cf. *lin.* 21 maenali (menalio *MP*) *codd.* || 8 Alpheoi *P* || 10 Laconum | *Post hoc duarum linearum lacuna in M* || 11 Populum *V* || Alcydae *MP* Alcydes *M* alceo *MP* || monte *codd.* avo *E Keilius*, qui haec ex Pomponio Sabino adfert: Alcides dicitur Hercules aut ab viro Alcaeo Amphitryonis patre aut a colle Alceo qui est in agro Thebano || 12 ἀπο τῆς ἀλκῆς *M* a potis alcis *P* || in initio *V* || 12 s. nominatum Alciden *P* || Alcyden *M* || dicit *om.* *P* || Hera *MP* || 15 in Veneris *PVE* || phisici *MP* || 16 tempus *om.* *P* || ei] eius *MP* || 16 s. assignari *MP* || 17 allegoricos *MP* || 18 possimus *ME* possumus *VP* || atque] et *P* || 19 Gripes *M* Gripes *P* || 21 Menalios *MP* || Menalo *P* || Archadiae *M* || 23 (ARION) lemma *supplevi* || Arion *P* || Metymneus *P* Methymnaeus *M* || cytharodus *MP* || pyratas *MP* || 24 in scaenam *M* in scenam *VE* in scena *P* 25 assuesset *M* || delphines *P* || 26 in mari *M* || precipitavisset *P* || perlatus] perlitus *V*.

6 Callimachus | Cf. *Callimachi opp. ed. Schneider. II p. 328* || 12 Pindarus | Cf. *Pindari opera ed. Hartung. IV p. 265, nr. 108.*

IX, 13. CHAONIAS. Quoniam columbae in Chaonia, regione Epiri, in quercus arbore sedisse dicuntur et humana voce dedisse responsa et ita bonum augurium erat, si corvus dextra, cornix sinistra volaret, ut Cicero divinarum: Quorum a dextra corvus, 5 a sinistra cornix. facit augurium.

47. DIONAEI CAESARIS. Sive eadem Venus sive mater Veneris est: divum Iulium significat, cuius capiti in statua stella addita est.

X, 1. ARETHVSA. Fons in Sicilia, a quo Musas videtur cognominare, quoniam Bucolica carmen Siculum, vel quia amoris causa 10 Alpheus, Pisae fluvius, per mare defluens in eam convenit.

18. ADONIS. (Ut) Hesiodus ait, Phoenicis et Alpheisiboeae; Agenoris Thiantis, qui Histriam Arabiamque tenuit imperio, ut Antimachus ait, regnavit in Cypro; ut Philostephanus libro, quo quaestiones poeticas reddidit, ex Iove sine ullius feminae accubitu 15 procreatus. Hunc venandi studiosum fuisse et ab apro interisse, atque ita plurimis cognitum. Pastorem non invenimus fuisse, sed amatoriam fictam Veneris induxit historiam.

50. CHALCIDICO. Euphorion elegiarum scriptor Chalcidensis fuit, cuius in scribendo secutus colorem videtur Cornelius Gallus.

20 62. HAMADRYADES. Nymphae, quae pariter cum arboribus et crescere et decrescere traduntur.

Praedivisione, quam Graeci *προδιαίρεσιν* vocant, quid quoque libro praecipiat, significat. Hoc enim rationem arborum cultibus agrestibus necessariam ex siderum observatione relaturum se pro-

2 Epyri *P* || in quercus arbores *codd.* in quercu arbore *E Keilius* || dedisset *V* || 6 Dionei *M* || mater | mir *M* || 8 in Sicilia *om.* *V* || 9 buccolica *MP* uel quia *VMP* vel quoniam *E Keilius* || 10 Alphius *V* || fluvius | Fl. *P* || 11 (Ut) *addidit Keilius*; *fortasse et alterum Adonis lacuna haustum* || ait *om.* *V* Phenicis *P* Phenicis *M* || Alpheisiboeae *P* || 12 Thiantis *Stollius cont. Apollod. III, 14, 4* hoantis *codd.* Thoantis *E* || Hystriam *P* || 13 Anthimachus *P* || regnavit in Cypro ut et Philostephanus libro *M* || in *om.* *VPE Keilius* || 14 quaestiones *P* sine *om.* *P* || feminae | femine *P* stamine *V* || concubitu *P* || 15 procreatum *VMP.* *Legendum fortasse:* ut et Philostephanus libro — reddidit; ex Iove sine — procreatum hunc venandi etc. || interiisse *M* || 17 amator iam *M* || 18 Chalcidico *M* || calcidensis *MP* || 19 Cornelius | Cor *P* || 20 amadryades *MP* 20 s. et crescere] et *om.* *M* || 21 traduntur] dicuntur *τέλος* Buccolicē *M* || 22 *In codd. praemissa:* Val: probus super Georgiē Vergil~ *M* *FINIS (col. nigr.)* Commentariolum in Georgica (*col. rubr.*) *P* GEORGICA *V* || Pre diuisione *M* || *προδιαίρεσιν E* prodieheresim *M* pro Dieresim *V* prodieherē<sup>si</sup> (si *m. II*) *P* 23 cultis *MP om.* *V* || 24 necessaria *V* || syderum *P* || relaturum *om.* *M.*

4 Cicero divinarum] *Cf. Cic. de Divin. I, 39, 85:* Quid augur cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum? || 11 Hesiodus] *Cf. Apollod. III, 14, 4* || 13 Antimachus] *Cf. Antimachi fragm. CXVII p. 107 ed. Stoll.* || Philostephanus] *Cf. Muelléri fragm. hist. Graec. III p. 31.*

misit, secundo demonstraturum, quemadmodum vitibus ulmi maritentur et quae cum his olearum cura agi debeat, tertio pecorum armentorumque rationem, quarto apium indicaturum. Dicturus autem de arvis ait <G. I, 1s.>: Quid faciat laetas segetes, quo sidere terram Vertere Maecenas; de arboribus et vineis 5 <G. I, 2s.>: Ulmisque adiungere vites Conveniat; de pecoribus et armentis <G. I, 3s.>: Quae cura boum, qui cultus habendo Sit pecori; de apibus <G. I, 4>: Apibus quanta experientia parcis.

Georg. I, 5—7. VOS, O CLARISSIMA MVNDI LVMINA, LABENTEM 10 CAELO QVAE DVCTIS ANNUM, LIBER ET ALMA CERES. Hoc loco vult intellegi Lunam Cererem, a creando dictam, quia maturet fruges, Solem Liberum, quia libere pervagetur per aera, vel quia eius fulgor aliorum siderum lumina praestringat, vel quia maturet vineas. 15

7 s. VESTROQVE IN MVNERE TELLVS CHAONIAM PINGVI GLANDEM MVTAVIT ARISTA. Chaonia dicta est a Chaonia, regione Epiri, in qua Dodonaei Iovis est oraculum a loco dictum Dodone eius regionis. Itaque columbas etiam existimatur ab ea regione Chaonias dictas et in hoc oraculo fuisse vocales et responsa dedisse consulentibus. 20 Traditur etiam quercus arbor subiecta tutelae Dodonaei Iovis fuisse aequae vocalis, ut columbae, et responsa dedisse ad idem oraculum, quod testatur Vergilius dicens <G. II, 16>: Atque habitae Graiis oracula quercus. Unde dici Chaoniam glandem ipse declarat, cum dicit <G. II, 67>: Chaonisque patris glandes. Appellata 25 est autem ea regio ab Heleno Chaonia, ut ipse testatur <A. III, 355>: Chaoniamque omnem Troiano a Chaone dixit.

9. POCVLAQVE INVENTIS ACHELOIA MISCVIT VVIS. Aetolus pastor Staphylus, cum Oenei capellas in pabulum deduceret, notavit unam praecipue secedentem a grege, laetioem(que) ceteris reci- 30

4 autem *M* cum *VP* quidem *E* || aruis aruis, *priore m. I del. P* || 5 Maecenas *MP* || 8 quanta sit experientia *V* || 11 loco *E* loci *codd.* *An leg.* Hoc loco lumina? || 12 intelligi *MP* || 13 liber evagetur *Gaudentius, cf. Scholia Bern. p. 844 ed. meae, pro quibus libere vagetur scripsi, cont. Schol. Bern. l. l. ad G. I, 7*; Liber, quia libere commoveat || 14 syderum *P* || prestringat *P* perstringat *V* || 16 *Fortasse* Vestro quia munere *Keilius* || 17 Epyri *P* || 18 Dodonei *MP* || Dodone *VPE* Dodonae *M* Dodona *Keilius* || 19 existimatur] existimat *codd. et E, cf. p. 350, 15* || 21 s. tutelae Iovis fuisse aequae vocalis ut Dodonae (Dodone] *P* Dodone *VM et E*) et responsa *Keilius cum codd. addita coniectura*: tutelae Iovis fuisse Dodonae aequae vocalis ut columbae et responsa, *quam sumus fere amplexi* || 22 ad] apud *E* || idem] identidem *V* || 23 graiis *MP* || 25 Chaonisque] chaoniis *M* || 26 eleno *M Fort. leg.*: a Chaone Troiano Chaonia || 28 Aetholus *MP Cf. Apulei. de orthogr. p. 6 Os. Schol. Leid. p. 267 Suringar.* || 29 Staphilus *MP* || ene] *P* || 30 praecipue *P* || laetioem (que)] laetioem *codd. et E* || ceteris *P*.

pientem se serius in praesepia. Cuius rei ut causam cognosceret, secutus est eam clam et in remota stirpe animadvertit uvam edentem, pomum iis temporibus incognitum, et sustulit regique pertulit Oeneo, qui expresso humore delectatus, cum eum vetustate  
5 cognosceret mitescere, Libero patri posuit excepto a se hospitio. Cuius rei cultum cum demonstraret Liber, ut perpetua inventorum esset gloria, constituit, ut ab Oeneo οἶνος appellaretur vinum, a Staphylo uva σταφυλή. Achelous est autem flumen Aetoliae. Ita quantum ad Acheloum pertinet, aqua intellegi poterit, quem ideo  
10 potissimum nominavit, quod primus in Graeciam videtur fluxisse. Uva autem significat vinum.

10. ET VOS, AGRESTVM PRAESENTIA NVMINA FAVNI. Eundem Pana, eundem Inuum, eundem Faunum quidam interpretantur, quod ei in Italia quidam annum sacrum celebrant, quidam menstruum.  
15 Existimatur autem fuisse Faunus rex Aboriginum, qui cives suos mitiorem vitam docuerit ritu ferarum viventes, et primus loca certis numinibus et aedificia quaedam lucosque sacraverit, a quo et fana sunt dicta. Ipse autem receptus in Deorum numerum creditur. Itaque etiam oraculum eius in Albunea, Laurentinorum silva, est.  
20 Plures autem existimantur esse et praesentes idcirco, quod rusticis persuasum est incolentibus eam partem Italiae, quae suburbana est, saepe eos in agris conspici.

11. DRYADESQVE PVELLAE. 'Dryadas puellas' dicit, quas alii Hamadryadas vocant, et eas cum quercu nasci et simul interire,  
25 sed diuturnas esse, et inde Hamadryadas dictas. Quercus enim Graece appellatur δρῦς, ἄμα significat simul.

12. TVQVE O, CVI PRIMA FREMENTEM FVDIT EQVVM MAGNO TELLVS PERCVSSA TRIDENTI, NEPTVNE. Campi in Thessalia sunt Petraei, in quibus locus, Petra nomine, percussus tridente Neptuni  
30 emisit equum, qui Scyphios vocatur. Romani autem Neptunum

2 remota] re mosta V || 3 edentem] adeuntem V || eis MP || substulit MP || 4 Oeneo E Inacho VP Inaco M || 5 agnosceret M || posuit] An leg. proposuit? || 7 οἶνος E οἶνον V oenon P aenon M || 8 staphilo M || staphile M Staphyle P Staphyle V || autem est M || flumen] Fl. P || etholie P etholiae M || 9 intelligi MP || 10 Graeciam P || 11 significavit MP || 14 Italiā P || annum P || 15 Aboriginum MP || ab originum qui cives submitiorem V || suos] sub, corr. suos m. I P || 17 numinibus Keilius nominibus codd. et E || fama V || 18 ipse P || numerum deorum M || Ipse — creditur om. V || 19 etiam] et E Keilius || sylva P || 20 et] etiam VP || 23 aliis V || 24 amadryadas P amadriadas M || 25 sed — dictas om. V || diuturnas] An leg. divinas? || amadryadas MP || 26 grece MP appellatur om. M || δρῦς ἄμα M Drys: hama P || significat om. V || 28 tridenti VMP tridente E || Neptune, superscr. o P Neptuni V || Tesalia P || 29 petrei MP || nomine Petra M || tridenti V || 30 emisit E emisit VMP || vocatur] An leg. vocatus?

equestrem vocant, Graeci *ἵππικὸν Ποσειδῶνα*, quod existimatur princeps originis equorum, et idcirco etiam poetae tradunt ab eo donatum Adrasto equum Ariona et Iunoni Xanthum et Cyllaron, quos illa dederit Castori et Polluci. Sed harum fabularum et opinionis huius initium est natura. Nam quia animalium materia liquore constat et ea praecipue effusa in studium est generationis naturae equestris, adeo ut equas certum sit plerumque e vento concipere, animalium seminis, hoc est liquoris universi Deus existimatur Neptunus, equorum eo magis, quod planities eis conveniens sit, quae aquis accidit.

14. ET CVLTOR NEMORVM, CVI PINGVIA CEAE TERCENTVM NIVEI TONDENT DVMETA IVVENCII. Insula est Cea in Aegaeo mari, in qua sunt urbes quattuor, Iulis, Carthaea, Poecessa, Coressos. Ibi existimatur pestilentia fuisse pecorum et armentorum gravis propter interitum Actaeonis. Aristaeus monstrante Apolline patre profectus est in insulam Ceam et ibi sacrificio facto aram Iovi Icmæo constituit, qui placatis flatibus et aestu, qui necabant pecora et armenta, liberavit ea. Ipse autem post excessum vitae imperante oraculo Apollinis ab inhabitantibus eam insulam relatus in numerum Deorum appellatus est Nomius et Aeguros, quod et agresti studio et cura pecorum armentorumque non mediocriter profuerat hominibus. Traditur haec historia de Aristaeo in corpore Argonautarum a Varrone Atacino. — ‘Dumeta’ et aspera loca et montuosa dicuntur.

16 ss. IPSE NEMVS LINQVENS PATRIVM SALTVSQVE LYCAEI PAN, OVIVM CVSTOS, TVA SI TIBI MAENALA CVRAE, ADSIS, O TEGEAEAE, 25 FAVENS. Pana Inuum Latini interpretantur, cuius religionem Italiae

1 Greci *P* || hippicon *M* hyppicon *VP* || Posidona *MP* Possidona *V* ||  
 2 idcirco, sic semper *MP* || poetae etiam *M* || 3 equum (equum *M*) Adrasto *MP* ||  
 6 liquore] natura *V* || ea *Keilius* ei *codd.* et *E* || praecipue *P* praecipua *V* ||  
 6 s. effusa in studium constat et generationis est naturae *M* effusa in studium constat et generationis naturae *E* effusa in studium et generationes est naturae *P* || 7 ut *E* *om. codd.* ||  
 9 eis *E* ei *codd.* iis *Keilius* || 12 Egeo *P* || 13 quattuor *P* || Iulis — Coressos *E* Pylis Carthea Loessa Cersos *codd.* Ad *Strabon.* X p. 486 provocat *Keilius* ||  
 15 Actaeonis *MP* || Aristaeus *MP* || 16 Icmæo *Keilius* icmeo *E* Ichnio *P* isthmio (st *haud dilucide scriptum teste Thulone*) *M* Ionio *V* Cf. *Apoll. Rhod. II, 522 cum scholiis* || 17 placatis *E* placatus *codd.* || 18 impante *P* || 19 Apollinis *om. V* || inhabitantibus] immorantibus *M* immorantibus *VPE* || eam insulam] in ea insula *coni. Ruhmkentius epist. crit. 2 p. 209, quem secutus est Keilius* || 20 est *om. V* || Aegoros *E* Aegaros *MP* Aegatos *V* Agreus *coni. Ruhmkentius l. c.* || 22 hystoria *M* || Aristaeo] aristeo *codd.* et *E* || in corpore, corr. opere (a *Petro Crinito, codicis M scriptore*) *M* || 23 Attacionio *V* || Dumeta] dum *P* dū *M* || montosa *MP* || 24 saltus *V* || Lycei *M* || 25 si *om. V* || Menala *MP* || assis *P* || o *om. V* || 26 relligionem *P*.

22 s. a Varrone Atacino] Cf. *Riesei Varr. Sat. Menipp. p. 261 ss.*

fertur intulisse Evander. Sed creditur propter duo argumenta sub eius numine et vocabulo Iuppiter coli, id est mundus, quorum unum est, quod Pan Graece significat 'omne', idest universam naturam, alterum, quod hinuleaginae pellis, qua tegitur, varietas maculis imitetur stellas.

5 Maenalus et Lycaeus montes sunt Arcadiae, Tegea eiusdem oppidum, cuius nomine est in Tuscia ab exulibus Arcadiae urbs condita.

18. OLEAEQVE MINERVA INVENTRIX. Putant eam quidam et Neptunum contentionem de Athenis habuisse, utrius urbs esset nomine. Neptunum tridente percussisse arcem et inde prosiluisse

10 aquam salsi haustus, et hodie fontem in ea arce Neptuni appellari. Minervam ictu cuspidis indidem oleam evocasse, quae quia utilior esset hominibus, ei cessisse Athenas.

19. VNCIQVE PVER MONSTRATOR ARATRI. Quidam putant Triptole-  
 15 lemmum Atticum dici, quem in volucri curru tradunt poetae fruges terris credidisse; quidam Buzygen, qui primus iunctis (iumentis) existimatur ad arandum usus. Sed constat multis annis ante et fruges in Aegypto inventas esse et arasse primum Osirim duobus bubus, quorum nomina nunc sunt sacra sub eis, qui religionis causa eodem vocabulo appellati coluntur, Apis et Mnevis, quorum

20 alterum Memphitae colunt, Apim, alterum Heliopolitae, Mnevim.

20. ET TENERAM AB RADICE FERENS, SILVANE, CYPRESSVM. Silvanum quidam sic ortum ferunt. Crathis pastor in Italia cum iuxta flumen quoddam pasceret capellas et unam earum soleret incurrere, hoc est libidini suae in ea serviret et obdormisset in

25 ripa sedens somnique pondere caput quasi deiectum subinde nutaret, caper, qui solebat eam capellam sallere, impetu in eum facto cerebroque eius cornibus disiecto abiecit eum in flumen, quod interfecti nomine Crathis est appellatum. Cum autem ex capella puer esset

2 numine *M* nomine *PVE* Keilius || unus *V* || 3 Grece *P* || omne] <sup>f</sup> omem *M* omen *P* || 4 hinuleaginae] inuleagineae *MP* inu leagineae *V* hinuli *E* et Pomponius Sabinus, quos secutus est Keilius || varietas *om.* *M* || 5 Menalus et Lyceus *MP* || Archadiae *MP* || Tegea *P* || 6 Thuscia *M* || Archadiae *MP* condita urbs *P* || 8 contententem, *corr. m.* *I* contentionem *P* || utrius — 9 nomine] *An leg.* sub utrius — numine? *cf. supra l. 2* || 9 tridentem *P* || 10 aquam] equam *M* || odie *P* || 11 indidem] in idem *codd. et E* ibidem Keilius 13 s. Triptolemmum *P* || 14 quem *E* cum *codd.* Fortasse eum Keilius || 15 terris credidisse Keilius Broukhusium ad *Tib. I., 8, 28* secutus, qui tamen terrae maluit terris reddidisse *codd.* terrae reddidisse *E* || Buzygen Broukhusius *l. l.* Bizeser *codd.* Bresser *E* || (iumentis) addidi || 16 usus *om.* *P* || 16 s. et fruges *om.* *P* || 17 Egypto *P* || Osyrim *MP* || 18 iis *VE* || religionis *P* || 19 Mnevis Keilius Mneii *P* Mnei *M* Mneni *V* μέμφης *E* || 20 Memphyte *P* || Heliopolitae Keilius *conl. Pomp. Sab.*: qui colitur in Heliopoli. Liopote *VP* hyopte *M* hieropolitae *E* || Mnevim] Mneii *P* Mnei *M* Mneni *V* μέμφης *E* || 21 a radice *M* || Syluane *P* || 22 Syluanum *P* || quidem *M* || 23 quodam *P* || 26 salire *E* Keilius 27 s. interfecti nomine] in facti nomine *E* infati (in fati *P*) nomine *MP* in facti memoriam *V* (?) editores; fortasse ab interfecti nomine Keilius.

natus, cuius pars inferior erat caprina, eumque dominus educaret augeturque eius rem familiarem, ut eum animadvertit adultae esse aetatis educator, timens, ne feritas eius noceret suis, clam eum tollit in silvam et ibi destituit. Quem quia in silva primum agrestes conspexerant, ut Deum venerati Silvanum appellaverunt. 5

27. ACCIPIAT CINGENS MATERNA TEMPORA MYRTO. Myrtus est arbuscula Veneris subiecta tutelae. Caesar autem Iulius quia trahit ab Aenea genus, idcirco 'materna' myrtus dicta est a Vergilio.

30. TIBI SERVIAT VLTIMA THVLE, TEQVE SIBI GENERVM TETHYS EMAT OMNIBVS VNDIS. Superior sensus declarat ambigi inter Deos, 10 utrum Iovi succedere debeat Caesar, frugum tempestatumque arbiter futurus agrestibus et omnibus urbibus venerabilis; sequens, an etiam Neptuno, qui ei det Amphitriten, uxorem Neptuni, futuram Caesaris coniugem: Tethyn matrem ait dubitare generatam ex Oceano. Insulae sunt in oceano Septentrionali iunctae Britanniae ultimis 15 partibus Orcades, quarum ultima est Thule. Significat ergo, hanc quoque servituram Caesari consecuturo honores caelestes.

32—35. ANNE NOVVM TARDIS SIDVS TE MENSIBVS ADDAS, QVA LOCVS ERIGONEN INTER CHELASQVE SEQVENTIS PANDITVR. IPSE TIBI IAM BRACHIA CONTRAHIT ARDENS SCORPIO, SED CAELI IVSTA 20 PLVS PARTE RELINQVIT. 'Tardis mensibus' ideo, quod domicilium Saturni tradant astrologi libram, quod est signum aequitatis, cuius mensis est biennii et sex mensium, cuius loco futurum Caesarem dicit. Chelas dicit scorpionis brachia; Erigonen dicit virginem, quae Iustitia, Astraei filia, quae cum morata esset aureo et argenteo 25 saeculo cum hominibus, ferreo saeculo se recepit in caelum, quia ultra in terris sedem non habuerit nec sustinuerit se hominum miscere sceleribus. Erigone autem Icari fuit filia, pastoris Attici, quae relata est in numerum siderum, non signorum. Sidera enim extra signiferum circulum sunt, signa tantum duodecim placet esse 30 astrologis. — 'Iusta plus parte relinquit', a scorpione, quia scorio

1 eumque *E* eum *VMP* || 2 eius *om.* *P* || augeturque ea re familiaritatem *E* |

nt] et *P* || 3 eum clam *M* || 4 syluam *P* sylu///s (*fuisse videtur olim syluis*) *M* | in sylua *MP* || 5 Sylluanum *P* || 6 cingentis *VP* || materna *om.* *P* || myrtho *P* mirtho *M* || myrthus *MP* || 7 tutelle *P* || 8 myrthus *P* || 9 Thile *MP* || Tethis *V* Thetys *P* thetis *M* || 13 det] de *V* dedit *M* || Amphitritē *P* || 14 Thetyn *V* Tethin *P* Thetys *M* || 16 orchades *MP* || Thile *P* Thilae *M* || ergo *om.* *P* 17 servituram] futuram (*compendio fuituram male intellecto*) *M* || 18 sydus *MP* 19 panditus *P* || 20 brachia *P* || iuxta *VMP* || 24 brachia *P* || Erigonen *VME* || 25 quae editores, cf. *Hygin. 130* cui *VM* cū *P* quoi *E* || iusticia *M* | Astrei *MP* || et argenteo *om.* *P* || 26 recepit *P* || 27 substituerit *MP* || 28 filia fuit *P* || 29 syderum *P* || Sydera *P* || 30 xii *MP* || 31 iuxta *VM* || reliquit *V* scorio *Keilius* scorprios *MPE* scorpis *V*.

duorum signorum spatium tenet, in cuius brachiis duobus est posita statera, signum librae, quem Graeci ξυρόν vocant. Hoc enim spatium ab eo detineri et Ovidius testatur, cum ait:

- Est locus, in geminos ubi brachia concavat arcus  
 5 Scorpius et cauda flexisque utrimque lacertis  
 Porrrigit in spatium signorum membra duorum.

36—39. QVICQVID ERIS: NAM TE NEC SPERENT TARTARA REGEM,  
 NEC TIBI REGNANDI VENIAT TAM DIRA CVPIDO, QVAMVIS ELYSIOS  
 MIRETVR GRAECIA CAMPOS NEC REPETITA SEQVI CVRET PROSERPINA  
 10 MATREM. Tartarum ait Vergilius apud Inferos locum praecipitem  
 infinitae altitudinis, cum ait <A. VI, 577—579>:

Tum Tartaros ipse

- Bis patet in praeceps tantum tenditque sub umbras,  
 Quantus ad aetherium caeli suspectus Olympum.  
 15 Elysios campos dicit apud Inferos, in quos recipiantur piorum  
 animae, quos alii putant esse insulas fortunatorum. Nam quod  
 negat Proserpinam sequi voluisse matrem, contra historiam refert.  
 Cognito enim eius raptu Ceres Iovi detulit querelam, qui permisit  
 matri filiam abducere, si nullum cibum ore apud Inferos contigisset.  
 20 Cum autem indicium fecisset Ascalaphus, Orphnes et Acherontis  
 filius, eam tria grana mali punici in horto Ditis devorasse, mutatus  
 est in avem bubonem. Iuppiter permisit sex mensibus cum matre  
 filiam esse, totidem vero apud Inferos.

47s. ILLA SEGES DEMVM VOTIS RESPONDET AVARI AGRICOLAE,  
 25 BIS QVAE SOLEM, BIS FRIGORA SENSIT. De eo agro loquitur, quem  
 novalem vocant. Is autem alternis annis cessat, sed sub exitu  
 hiemis, hoc est initio veris proscinditur, et ita aestate, quae se-  
 quitur, siccatur: deinde sub introitu hiemis semente facta sequenti  
 aestate reddit fructum. Ergo bis sentit frigus, semel [aestatem]  
 30 deficiente hieme initio veris, iterum post sementem; bis solem,  
 semel aestate qua cessat, iterum qua fructum refert. Ipse autem

1 spacium *M* spatio *V* || 2 quem] quam *Keilius* quae *E* || Greci *P* |  
 ξύρον *E* zicon *codd.* || spacio *M* || 3 et] etiam *MP*, fortasse recte || 4 brachia *P* ||  
 5 utrique *MP* utrinque *VE* || 6 spacium *M* || 7 spernent *VP* || 8 Elysios *M*  
 elisos *V* || 9 Graecia *P* || 10 aput *P* || precipitem *P* || 13 tendique *P* || 14 caeli  
 suspectus Olympum *om.* *MP* || 17 hystoriam *M* || 18 dettulit *P* || 19 apud inferos  
 ore *V* || 20 Ascalaphus Orphnes *E*, *Pomponius Sabinus* Alachus Orphei (orphei *M*  
 Orphei *P*) *codd.* || 21 filius] :f; *M* || eam] ea *M* || orto *MP* || Ditis *editores*  
 dicit *codd.* || 22 est *om.* *V* || matrem *V* || 25 sentit *V* || 26 Is autem *om.* *V*  
 27 hyemis *P* || 28 hyemis *P* || 29 aestatem (aestate *E*) *uncis inclusit Keilius*  
 30 hyeme *P* || 31 aestatem quia *VP* || cesserat *V* || qua fructum] qua fructus *E*  
 quia fructum *V*.

3 Ovidius] *Met. II, 195—197.*

substituēt huius rei causam progressu operis, cum praecipiet, ut sub introitu hiemis sterilis ager proscindatur. Illum enim, qui est fertilis, sub exitu hiemis proscissum ideo putat relinqui oportere cessantem, ut siccetur aestu proximo, ne luxuriantis soli natura fertilis efficiatur, (idest) inter fruges herbae nascantur. Rursus eum, qui sterilis est, idcirco sub hieme proscindendum putat, quod humorem caelestem hibernumque accipiēdo esse foecundior possit. Itaque <G. I, 69 s.>:

Illic officiant laetis ne frugibus herbae,

Hic sterilem exiguus ne deserat humor harenam. 10

56—59. NONNE VIDES, CROCEOS VT [SEMPER] TMOLVS ODORES, INDIA MITTIT EBVR, MOLLES SVA TVRA SABAEI, AT CHALYBES NVDI FERRVM VIROSAQVE PONTVS CASTOREA, ELIADVM PALMAS EPIROS EQVARVM? TMOLVS Lydiae mons est, quem non idcirco nominat utique, quod solus crocum ferat, sed quod praecipue, ut <G. I, 228> 15 Pelusiacam lentem dicit et <G. II, 519> Sicyoniam baccam, olivam, non quod Sicyone tantum nascatur aut Pelusii lens. — INDIA MITTIT EBVR, sed et Africa, sed maiores sunt in India elephantī. — SABAEI natio est Arabiae, quos ‘molles’ vitio sermonis, quia parum viriliter loquantur. — CHALYBES natio Pontica, in qua sunt ferrifodinae: ibi autem a nudis ferrum quaeritur. — PONTVS fert et castorea, sed non solus. Fibri enim testes hoc nomine appellantur. Quod animal cum etiam in aliis regionibus, quam Ponto, nascatur, non tamen tanta vis est testium, quanta Ponticorum fibrorum. — ELIADVM PALMAS EPIROS EQVARVM. Copiosissimam etiam palmis Epirum significat, nec tamen solam eas ferre, dicit enim et <G. III, 12> Idumaeas. — Quaeri solet, quare ‘equarum’ potius, quam ‘equorum’ dicat. Ipse rationem consilii sui explicat, cum ait in libro tertio <G. III, 49—51>:

Seu quis, Olympiacae miratus praemia palmae, 30

Pascit equos, seu quis fortis ad aratra iuencos,

Corpora praecipue matrum legat.

1 sustinet V || precipiet P || 2 hyemis P || 4 siccetū P || 5 (idest) (= .i.) addidi et E om. codd. || rursum M || 6 hyeme P || 7 celestem || excipiēdo M faecundior MP || 11 [SEMPER] om. MP || thmolus M || 12 thura MP || sabeī M || 13 Elyadum P || Epyros M || 14 Thmolus M || est om. V || 15 praecipue P || 16 Sycioniam P || baccham M || 17 Sycione P || nascatur Keilius nascantur codd. et E Fortasse: Sicyoniam baccam, non quod nascantur Sicyone tantum olivā aut Pelusii lens. || Pelusii ME Pelusio VP || 18 Africa M || 19 sabeī M || 21 ibi | ubi M || queritur P || 22 et om. V || febrī M || 23 etiam | et M || 24 nascat V nascatur P || 25 Elyadum P || Epyros MP || 26 Epyrum MP || solam eas editores solum eas VPE eas solum M || 27 Idymaeas P idimeas M || queri P || quare | q̄r M || 29 in om. M || libro . 3 . MP || 30 premia P || 31 pascis V || 32 praecipue P.

60—63. CONTINVO HAS LEGES AETERNAQVE FOEDERA CERTIS  
 IMPOSVIT NATVRA LOCIS, QVO TEMPORE PRIMVM DEVCALION VACVVM  
 LAPIDES IACTAVIT IN ORBEM, VNDE HOMINES NATI, DVRVM GENVS.  
 Deucaliona putant Promethei filium fuisse et habuisse in matri-  
 5 monio sororem patrualem Pyrrham, Epimethei filiam, iis temporibus,  
 quibus ira Iovis inundata Graecia cataclysmo perdidit humanum  
 genus. Qui cum perlati essent in montem Parnasum, cuius tantum  
 duo vertices eminebant, et ibi esset oraculum Themidos, intra-  
 verunt adorantes, quemadmodum possent restitui homines. Quibus  
 10 responsum est, iactanda esse iis ossa parentis magnae post terga  
 discinctis capitibusque velatis. Interpretati autem cum essent terram  
 parentem, ossa eius lapides iecerunt post se, ex quibus hominum  
 genus renatum est: cuius etiam Ovidius meminit, cum ait:

Unde genus durum sumus experiensque laborum

15 Et documenta damus, qua simus origine nati.

67 s. AT SI NON FVERIT TELLVS FOECVND A, SVB IPSVM ARCTVRVM  
 TENVI SAT ERIT SVSPENDERE SVLCO. Arcturus est stella in cauda  
 maioris ursae, quam Graeci Helicen vocant, quae Latine Septentrio  
 vocatur, dicta a cauda et ursae: ἄρκτος enim Graece ursa dicitur,  
 20 cauda οὐρά, cuius ortu hiems incipit.

70. HIC STERILEM EXIGVVS NE DESERAT HVMOR HARENAM.  
 Aspirant harenam, quia haereat, cui etymo h adiunctum est, quod  
 etiam haurit, hoc est in se receptum humorem trahit. Huius hanc  
 esse naturam Vergilius testatur dicens <G. I, 114>: Collectum  
 25 humorem bibula deducit harena. 'Bibula' enim, quia bibit,  
 dicitur.

73—76. AVT IBI FLAVA SERES MVTATO SIDERE FARRA, VNDE  
 PRIVS LAETVM SILIQVA QVASSANTE LEGVMEN AVT TENVIS FOETVS  
 VICIAE TRISTISQVE LVPINI SVSTVLERIS FRAGILIS CALAMOS SILVAM-  
 30 QVE SONANTEM. Putant, non minus esse utilem ad sationem farris

1 aeternaque fœdera P || 2 locis om. P || 5 Pyrram M || Epymethei F. P  
 iis] his M || 6 inundata E inundata est MP inundatam est V || Graecia E  
 Graeciam (Greciam P) codd. || cataclysmo M || 7 Parnassum MP || 8 Themidos P  
 Themidis M || 10 iis] his M || 11 distinctis MP || Interpretanti V || 12 ossa eius  
 om. M || 13 genus om. M || 14 sumus durum P || 15 sumus M || nati om. M  
 16 faecunda MP || Arcturum P || 17 Arcturus P || 18 Greci P || Helicē M ||  
 Septentrion V || 19 arctos M Arcthos P || enim om. V || Grece P || 20 ura MP  
 hyems P hyemps M || 21 exiguis M || 22 Haspirant P aspirat V || haereat E  
 hareat V areat MP || etymo h] et ymon (sic) P ethimon M ἔρυμον E Keilius  
 ἄρκτος in marg. Hymon V || 24 Vergilius om. V || 25 enim] etiam V || quia]  
 quod VE || 27 AVT] At M || seres E Ceres (Ceres P) codd. || 28 letum MP  
 quassant V || fetus P || 29 tristisque V || substuleris MP || fragilis post sonantem  
 (hontanem M) codd. || 29 s. syluamque P.

13 Ovidius] Met. I, 414 s.

agrum, ex quo alius fructus sublatus sit, quam eum, qui vicibus cessat.

78. VRVNT LETHAEO PERFVSA PAPAVERA SOMNO. 'Lethaeum' somnum dicit eo, quod excutiat memoriam sopitis. *Λήθη* est enim obliuio. Papaver autem, quod in segete nascitur, facit somnum. 5

102 s. NVLLO TANTVM SE MYSIA CVLTV IACTET ET IPSA SVAS MIRENTVR GARGARA MESSES. MYSIA natio est coniuncta barbaris, contingens Adriaticum sinum. Sed est et altera huius nominis terra, iuncta Troadi, aliquando subiecta regi Telepho et ante Teuthranti. GARGARA cacumen appellatur Idae Phrygiae. 10

120. STRYMONIAEQVE GRVES. Dictae sunt a Strymone, Thraciae flumine, ubi maxime per aestum morantur.

124. NEC TORPERE GRAVI PASSVS SVA REGNA VETERNO. 'Veternum' gravem somnum volunt intellegi et spectantem ad interitum, quem medici 'lethargum' vocant. 15

138. PLEIADAS, HYADAS CLARAMQVE LYCAONIS ARCTON. 'Pleiades' Vergiliae dicuntur, ut quibusdam liquet, quia sint Atlantis et Pleiones filiae, vel *ἀπό τοῦ πλεῖν* dictae idcirco, quod earum ortu prima sit tuta navigatio. Quarum mentionem facit Ovidius in Phaenomenis, dicens de Perseo: 20

Pleiades ante genus septem radiare feruntur,  
Sed tamen apparet sub opaca septima nube.

'Hyades' existimantur esse in cornibus tauri et in ore, quas imperiti 'suculas' appellant, arbitrantes a suibus Hyadas dictas, sed errant. Dictae sunt enim *ἀπό τοῦ ὕειν*, idest a spargendo (pluviam). Est enim pluvium sidus, hoc est non temere oritur, ut non imbres sequantur. — 'Lycaonis Arcton' dicit Septentrionem et vulgarem sequitur historiam. Iuppiter enim Callisto, Lycaonis filiam, creditur mutatus in Dianam compressisse; quae gravida mutata in ursam

3 letheo *M* Letho *P* || Lethum *P* || 4 Lethe *MP* || 6 Misis *M* || 8 et altera *MP* altera *V* et *E* || 9 thelepho *MP* || 9 s. theutranti *M* Theuthranti *P* || 10 Idiae *V* || Phrigiae *V* || 11 strimone *M* || Tracie *P* || 12 flum: *M* Fl. *P* || maxime *MPE* mare *V* *conpendio* maie male *intellecto* || 14 intelligi *MP* || et spectantem] spectantem *VMP* || 16 Pleyadas *M* || arthon *P* || 16 s. Pleyades, *corr. m. I P* Pleides *M* || 17 sunt *V* || Athlantis *M* || 18 vel *om. M* || *ἀπό τοῦ πλεῖν om. M cum lacuna* || 20 in *om. V* || Phaenomenis *E* pae nominis *VP* pace nominis *M* || 21 Pliades *P* || ante] autem *V* || 22 apparent *VP* nube : *P* || Pliades — feruntur. Sex . . . sed tamen *etc. Duebnerus conl. Arat. 255* || 23 Hiades *M* || et] aut *Duebnerus* || 24 succulas *MP* || erant *M* || 25 Ductae *V* || *ἀπό τοῦ ὕειν om. M cum lac. a ποτου υην P* || *Fortasse* a spargendo aquam *Keilius* (pluviam) *addidi* || 26 non *om. V* || hymbres *M* || 27 Lychaonis *M* || arcthon *P* || 28 hystoriam *M* || Calisto *P* || filiam] filio *M*.

19 s. Ovidius in Phaenomenis] *Cf. Ovid. ed. Riese III p. 294 nr. V.*

ira Iunonis peperit puerum Arcada, quem Iuppiter, ne venans matrem feriret, mutatum in eandem formam cum ea inter sidera retulit. Sunt autem ibi duae ursae, maior et minor; maior Helice vocatur, minor Cynosura.

5 148. CVM IAM GLANDES ATQVE ARBVTA SACRAE DEFICERENT SILVAE ET VICTVM DODONA NEGARET. Arbuta sunt arbusculae, quae in silvis frequenter nascuntur, quas plerique unedones vocant. — Dodona locum continentem \* quercus, quae continetur, erat dicta. Est autem templum Dodonaei Iovis in Chaonia, parte Epiri,  
10 quae hoc nomine appellatur.

163. TARDAQVE ELEVSINAE MATRIS VOLVENTIA PLAVSTRA. Imperiti ea plostra appellant. Sunt autem vehicula, quorum rotae non sunt radiatae, sed tympana cohaerentia axi et iuncta cantho ferreo: axis autem cum rota volvitur, non rotae circa eiusdem cardinem.  
15 Adhibetur hoc vehiculum in sacris Cereris arcanae, quae Eleusine appellatur ab oppido Atticae Eleusine, et id ducunt boves. — Est praeterea olivae viridis \* Siliqua folliculus, in quo faba nascitur.

201. LEMBUS, genus navigii.

20 205. HAEDORVMQVE DIES. Adrastea capella, quae educavit Iovem cum haedis, ob hoc beneficium in sideribus sacrata est, quorum ortum pluviae sequuntur.

205. ET LVCIDVS ANGVIS. Draco existimatur Ladon Hesperidum pomarii custos, relatus inter sidera intersecare duo Septentriones,  
25 quae omnia genera stellarum tempestatem significabant. Ergo tam agrestibus observanda esse caelestia signa, quam navigantibus, quia utrisque noceat tempestas. 'Ostriferum' autem dicit Abydum, quod ibi ostrea generantur copiosissima.

208. LIBRA DIEI SOMNIQVE PARES VBI FECERIT HORAS. Aequi-

1 Archada *M* Arca *V* || 2 sydera *P* || 3 rettulit *P* || 5 sacrae — 6 negaret *om. V* || 6 syluq̄ *P* || 7 syluis *P* || quae *V* || onedonas *V* || 8 continentem] *lacunam notavit Keilius* || quae] c̄q̄ *M* || erat] *Litteras duas medias in M haud dilucide scriptas testatur Thilo. Fortasse: Dodona per locum continentem quercus, quae continetur ut foet dicta, i. e. continens pro eo quod continetur* || 9 Dodonei *MP* Epyri *MP* || 11 Tardaeque *M* Tardeque *P* || 12 ea] et *V* || 13 radiata *P* || coherentia *P* || cantho *E* cantu *VMP* || 14 autem] aut *V* || 15 Eleusine *P* || 16 Ladon] appellabatur *VE Keilius* || Eleusine *P* || 17 Est] et *V* || preterea *P* || *Lacunam post viridis statui* || Siliqua — nascitur] *Huic ad r. G I, 195: Grandior ut foetus siliquis fallacibus esset pertinere videntur. Est praeterea olivae viridis siliqua et folliculus, in quo faba nascitur Keilius* || in quo] in qua *M* || 20 Hedorumque *MP* || 21 hedis *M* bedis, *corr. hedis P* || syderibus *P* || 23 Ladon *E Keilius* Larum *VMP* || puellarum *E* || 24 sydera *P* || intersecare *editores interficere codd. interfecere E intercidere Keilius An potius interstingere legendum?* || 25 omnia *om. V* || 27 autem *om. V* || Abydum *MP* 29 s. Equinoctium *P*.

noctium autumnale descripsit. Somno enim noctem significat. VERNUM AEQUINOCTIUM FIT IN ARIETE, AUTUMNALE IN LIBRA.

212. CEREALE PAPAVER AIT, quia in segete nascitur.

217 s. CANDIDVS AVRATIS APERIT CVM CORNIBVS ANNUM TAURVS ET AVERSO CEDENS CANIS OCCIDIT ASTRO. Icarus, pastoris Attici, 5 canis, qui servaverat corpus occisi, et filia Erigone, quae se suspendio necaverat ob interitum patris, relati sunt in sidera. Pecoribus autem canis sidus ideo inimicum est, quod poetae ferunt a pastoribus Icarum occisum. Occidit autem canis oriente Tauro, qui existimatur ideo sacratus inter caelestia, quod insidias parantem 10 Iovem Europae celaverit. Tempus autem definitur extremi Aprilis mensis usque in Kalendas Maias. Hoc idoneum fabae sationi putant.

221—223. ANTE TIBI EOAE ATLANTIDES ABSCONDANTVR, CNO-SIAQVE ARDENTIS DECEDAT STELLA CORONAE, DEBITA QVAM SVLCIS COMMITTAS SEMINA. Si in hoc exercebitur terra, ut triticum acci- 15 piat, prius, inquit, occidant Vergiliae et corona Ariadnes, quam sementem facias. Matutini exortus Eoa significat. Eos enim praecedit Auroram. Atlantis autem filiae sunt Vergiliae: idcirco Atlantides vocantur. Ariadnes autem coronae talis historia traditur. Adamatus Theseus ab Ariadne cum eius ope interfecto Minotauro 20 labyrinthi evasisset errorem, et eam raptam in insula Dia dormientem reliquisset, Liber eam adamavit, et eius capiti coronam detractam misit in caelum, quae sidus facta est, quod est post Erigonen. Ipsam autem Ariadnen matrimonio sibi iunctam Liberam appellavit immortalitate donatam. 'Cnosia' autem dicit ab oppido 25 Cnoso Cretae.

225 s. MVLTi ANTE OCCASVM MAIAE COEPERE, SED ILLOS EXPECTATA SEGES VANIS ELVSIT AVENIS. Multi, inquit, ante occasum Vergiliarum sementem fecerunt, sed inanem messem sustulerunt. Maia autem una est ex Vergiliis. 30

227—229. SI VERO VICIAMQVE SERES VILEMQUE FASELVM, NEC PELVSIACAE CVRAM ASPERNABERE LENTIS, HAVD OBSCVRA CADENS

1 autumnale *M* || 3 in *om.* *VMP* || 4 aurum annum, aurum *del. m. I P* || 5 eucrao *M* || credens *M* || Icarii *P* || 6 filia *Keilius* filiae *codd.* filii *E* || Erigones *V* || 7 negauerat *M* || sydera *P* || 8 sidus *P* || inimicum sidus est *M* poete *P* || 9 occisus, *corr. m. I* occisum *P* || 10 inter signa caelestia *Keilius*: si quid supplendum, malim sidera propter praecedentis verbi inter similitudinem || 11 celauerit, *corr.* celaverit *m. I P* || 12 usque in] *nr. V* || Ktas *P* || 13 eoq̄ *P* || Atlantides *M* || 13 s. Gnosiaque *M* || 17 Fortasse Eoae significat matutini exortus *coni. Keilius* || 17 s. praecedit *P* || 18 Athlantis *M* || 18 s. Athlantides *M* || 19 corona *P* || hystoria *M* || 21 insulam, *corr.* insula *M* || 23 que *P* || sidus *P* || quod est post *om. P* || 24 Erigonē *P* || Ariadnam *P* || 25 immortalitate *M* immortalitate *VPE* || Gnosia *M* || autem] aut *V* || 26 Gnosio *M* || 27 cepere *P* || 27 s. Expectata, *corr.* Exsp- *m. I P* || 28 VANIS] ualis *P* || 29 substulerunt *M*.

MITTET TIBI SIGNA BOOTES. Ciceris est genus, quod faselum vocant. Vicia est aequae leguminis genus lentis magnitudine. 'Pelusiacam lentem' dicit a Pelusio, oppido Aegypti, a quo fluminis Nili ostium Pelusiacum dicitur. Optima autem lens in Aegypto nascitur. Bootes  
 5 est stella in arctophylacis, ut plerique putant, baltheo, ut alii iudicant, in humero, dicta a bubus. Nam Septentriones, quos Graeci duas ursas vocant, Helicen et Cynosuram, in barbarica sphaera plaustrum esse, quod ducatur a bubus iunctis. Cuius rei testis est Gaetulicus, cum ait de Britannis:

10 Non aries illum verno ferit aere cornu,  
 Cnosia nec geminos praecidunt cornua tauri,  
 Sicca Lycaonius resupinat plaustra Bootes.

233—239. QVINQVE TENENT CAELVM ZONAE, QVARVM VNA  
 CORVSCO SEMPER SOLE RVBENS ET TORRIDA SEMPER AB IGNI,  
 15 QVAM CIRCVM EXTREMAE DEXTRA LAEVAQVE TRAHVNTVR CAERVLEA  
 GLACIE CONCRETAE ATQVE IMBIBVVS ATRIS. HAS INTER MEDIAM-  
 QVE DVAE MORTALIBVVS AGRIS MVNERE CONCESSAE DIVVM ET VIA  
 SECTA PER AMBAS, OBLIQVVS QVA SE SIGNORVM VERTERET ORDO.  
 Mundi caloris et luminis sol causa est: eius autem talis est cursus,  
 20 ut neque citra solstitialem circulum ad nos accedat, nec ultra  
 brumalem recedat. Radii autem eius ubi deficiunt, ibi necesse est  
 esse frigus cum tenebris: deficiunt autem eius radii bruma ad  
 Septentrionaalem circulum; ibi autem frigus est cum obscuritate.  
 Sol autem quia inter brumalem et solstitialem circulum conficit  
 25 annum cursum, totam hanc mediam regionem urit, quae Latine  
 plaga vocatur adusta. Ex ea, quae Septentrionalis est, ubi deficiunt  
 solis radii, quia ob hoc frigida est et obscura, frigus in proximam  
 regionem pervenit et miscetur calori, qui ex adusta regione in  
 eandem sedem fertur: inde efficitur temperata regio, in qua sumus,  
 30 quae est habitabilis. Alterae duae inhabitabiles, sed physica ratione

2 eque *P* || genus *om.* *M* || 3 egypti *MP* || fluminis] Flu. *P* || hostium *M*  
 4 dicitur] dictum *M* || egypto *MP* || 5 arctophilacis *M* arctophilacis *P* || putant  
*om.* *V* || baltheo *M* || 5 s. indicant *V* || 6 Greci *P* || 7 sphaera *M* sphaera, *corr.*  
*m.* *I P* || 9 est *om.* *P* || getulicus *M* || 10 ferit *Keilius* ferat *codd.* et *E*  
 11 (cnosia *M* || praecidunt *P* || tauri *Keilius* tantum *codd.* et *E* taurum editores ||  
 13 celum *P* || 15 leuaque *MP* || cerulea *MP* || 16 hymbribus *M* || 17 concessae *P*  
 et *om.* *P* || 20 nec *V* || accedat *MPE* accedit *V* || 21 recedat] accedat, *corr.*  
 recedat *m.* *I P* praecedat (precedat *V*) *VM* || radiis *VM* || 22 ad *om.* *V*  
 23 septentrionem *codd.* || ibi autem *bis scriptum in M* ibi ergo editores praeter  
*Keilium* || est est cum *V* || 25 hanc] hac *V* || 27 quia *P Keilius* et quia *VME*,  
 fortasse recte || et *om.* *V* || 29 eadem *V* || inde] et *E Keilius* ei *codd.* || 30 physica *M.*

9 Gaetulicus] Cf. *Teuffel. hist. litt. Rom. ed. II § 286, 1.*

nobis sunt incognitae. Prohibemur enim transire adustae regionis calorem. Sed quia in meridie brumam animadvertimus, ultra solem magnum spatium caeli vacare scimus et in contrariam nobis partem eius radios ferri et quemadmodum hic, ita illic deficere, ubi defecerunt esse frigus cum tenebris et inde aliquam partem ferri in proximum locum et ex adusta regione, quae finitur brumali solstitiali circulo, in eundem pervenire vaporem, et utroque mixto perinde temperatam efficere regionem mediam frigidae et adustae. Quinque ergo sunt zonae in regione caeli (et) terrae, duae extremae frigidae, Septentrionalis et Austrina, una adusta, duae temperatae inter frigidam et adustam, cingentes eam et intercidentes frigidis, quarum altera antioecumene vocatur. — ‘Via autem secta per ambas’ dicit signiferum circulum, qui a brumali obliquus ad solsticialem venit, ita ut brumalem tangat capricorno, solsticialem cancro, aequinoctialem libra et ariete. — ‘Obliquus qua se signorum verteret ordo’ idcirco dixit, quia hic ipse circulus duodecim signa caelestia voluit. Clima nostrum, hoc est in climate zonae nostrae, sic se habet, ut simus ad Septentrionem ab ea parte, qua Scythia est et Rhipaei montes, cui contraria inclinatio est ad Africam. Ergo hoc sentit, cum ait <G. I, 247—251>:

Illic, ut perhibent, aut intempesta silet nox  
Semper et obtenta densantur nocte tenebrae,  
Aut reddit nobis Aurora diemque reducit,  
Nosque ubi primus equis oriens adflavit anhelans,  
Illic sera rubens ostendit lumina vesper.

Ait enim aut aeternam esse noctem in austrina frigida regione, quia ibi deficient solis radii, aut in antioecumene, cum occidat nobis sol, incipere ortum, aut, cum oriatur, ibi occasum esse.

244—246. MAXIMVS HIC FLEXV SINVOVO ELABITVR ANGVIS  
CIRCVM PERQVE DVAS IN MOREM FLVMINIS ARCTOS, ARCTOS OCEANI  
METVENTES AEQVORE TINGVI. Quidam draconem, cuius sidus inter  
duas ursas, hoc est duos Septentriones, existimant esse Ladona,  
qui custodierit Hesperidum mala: quidam consecratum a Minerva

2 quia in] in *om* *MP* || 6 ex adusta *E* exhausta *codd.* || 6 s. solstitiali *M* || 8 perin temperatam *V* per inde temperatam *P* per interperatam *M* || 9 in *om.* *MP* || caeli et terrae *editores* (et) *om.* *codd.* et *E* || duae *om.* *V* || 10 austrina, *corr.* -a *m.* *I* *P* || 11 intercidentes] intercingentes *M* || 12 antioecumene *M* Antioecumena, *in marg.* Antioecumene *V* || 13 qui a] quia *MP* || solsticialem *M* || 14 ita *om.* *V* || capricornum *MP* || 14 s. equinoctialem *M* || 15 obliquus *M* || uerterit *P* uertitur *VM* || 16 XII *MP* || 19 Rhiphei *P* rhiphei *M* || inclinatio est] incli *P*, *sed in paginae lineae ultimae fine* || Africam *M* || 22 optenta *P* || 24 equis *E* equus *codd.* || afflauit *MP* || 26 Ait] Aut *V* || 27 aut in antioecumene *om.* *V* || occidit *V* || 28 sol nobis *M* || oriantur *V* || 30 arctos *P* || Arctos *P* Arcto *V* || 31 sydus *P* || 32 existimat *V* || Ladona *E* Ladna *codd.*

tradunt, (a) quo sit educatus Erichthonius. Arctos autem sunt duo Septentriones, quos 'metuere' ait 'aequore tingui', quod nec occidant nec orientur. Autumant quidam ex oceano oriri sidera et in oceanum occidere, quia ibi visus noster deficiat, et ubi defecerit, orizon fiat.

In alio sic: 233. QVINQVE TENENT CAELVM ZONAE. In quinque zonas mundum esse divisum accipimus, quas secundum clima nostri orbis sic deformabimus, ut laevam manum contra ora nostra ponamus atque, ubi est pollex, ibi sit zona, quae appellatur Graece 10 ἀρκτική, quod in se habet arctos, id est ursas, eadem Latine Septentrionalis cognominatur, quod in ea parte caeli posita sit, quae vento Septentrionali adflatur, eaque pars semper supra vertitur, hoc est numquam in oceanum demergitur, quod etiam Homerus significavit, cum ait:

15 Ἄρκτον, τὴν καὶ ἑμαξάν ἐπέκλησιν καλέουσιν,  
 "Ἢτ' αὐτοῦ στρέφεται καὶ τ' Ὠρίωνα δοκεύει,  
 Οἷη δ' ἄμμορός ἐστι λοετρῶν ὠκεανοῦ,

et Vergilius <G. I, 246>: Arctos oceani metuentes aequore tingui. Nam haec zona inhabitabilis est propter nimios rigores. Pollici proximus digitus observabitur in vicem zonae, quae Graece 20 appellatur θερινή, a nobis aestivalis, quod scilicet sol, cum in eandem zonam declinavit, longiores dies efficit. Ibi enim solstitium facit aestivum, idest VIII. Kal. Iul. Haec zona habitabilis propter temperiem et multi solis et illius vicinitate zonae, quam Septentrionalem nuncupavimus. Medius autem digitus significabit zonam, quae Graece dicitur ἰσημερινή, Latine aequinoctialis. Sed et sol in hanc zonam bis anno venit et totiens libram facit diei et noctis, idest VIII. Kal. April. et VIII. Kal. Octobr. Haec zona inhabitabilis. Nam propter nimios ardores loca subiecta habet exusta. Quartus 30 deinde digitus significabit zonam, quae appellatur χειμερινή, a nobis

1 (a) addidit Keilius, om. codd. et E, fortasse recte || Ericthonius P Erichthonius M || Arctos P Arctos M || 3 sydera P || 8 leuam MP || 9 Graece P || 10 ἀρκτική om. M cum lacuna || quod] quae V || habeat M || arctos P || 11 cognominantur V || 12 septentrionali Keilius septentrione codd. et E afflatur MP || 13 nunquam P || 14 ait arcton VP Graecis in lacuna (quattuor linearum in P) omissis || 15 ἑμαξάν M || 17 οἷη] οὐκ M || ἄμμορος M ὠκεανοῦ M || 18 Arctos P || 19 haec] et codd. et E ea Keilius || 20 observabis M || 21 θερινή a nobis E θερμαῖος a nobis, del. a V therinea a nobis MP || 22 eadem V || efficit V || 23 fecit V || VIII] octavo P || Kal.] Kias M Kias P Iulii MP || 25 nuncupamus M || significat M || 26 Graece P || ἰσημερινή om. M ἰσημερινή V εἰσημερι·ρην P || equinoctialis M || 27 ac noctis P || 28 Kias aprilis MP || Kias octobris MP || 30 significat M significabat VP || χειμερινή V chimerine MP.

13 Homerus] Il. XVIII, 487—489; Od. V 273—275.

hiemalis, quod scilicet, cum illam sol transcendit, hiemem facit et breviores dies agit. Nam ibi solstitium efficit, quod est VIII. Kal. Ianuar. Hanc quoque zonam inhabitari credibile est, quoniam et ipsa pari temperatura inter noton et meridiem posita est, quemadmodum, cuius supra fecimus mentionem, aestivalis inter aequinoctialem et Septentrionalem: et in hac zona si qui habitant, appellantur a nobis *ἀντίχθονες ὡς τὴν ἐναντίαν χθόνα οἰκοῦντες*. Digitus minimus habet quintam zonam appellatam *νότιον*, quoniam ex illa parte cum adflat ventus, humidum facit aerem. Nam et humorem colligens corpus *νοτίς* dicitur. Haec plaga Latine Australis appellatur, depressior, quam ut a nobis videri possit, et ideo infra horizontem descendit. Orizon autem est, qui definit sphaeram superiorem, qui et diem a nocte disternit. Haec quoque praesumenda inhabitabilis, propter rigores, quos patiat necesse est, quoniam longe ab sole segregatur. Circulus autem zodiacus, qui *λοξός* appellatur, per tres zonas medias fertur, per quem sol currit. Sic ergo, quoniam ad ultimas non perveniat, frigidas relinquit, mediam zonam, quoniam saepe onerat, igneam facit. Huius zonae mentionem facit Vergilius in septimo, cum vellet ex verbis Ilionei Latino confirmare, neminem esse in orbe toto, qui ignoraret, quanto bello Asia et Europa confluxissent, quandoquidem scire possent, etiam qui ultra oceanum extimum agitent, quique divisi plaga aequinoctiali zonam illam, quam *χειμερινήν* diximus, incolerent, quam verisimile ab aliquibus inhabitari. Sunt autem, qui hoc declarant, versus eiusmodi <A. VII, 222—227>:

Quanta per Idaeos saevis effusa Mycenis  
 Tempestas ierit campos, quibus actus uterque  
 Europae atque Asiae fatis concurrerit orbis,  
 Audiit, et si quem tellus extrema refuso  
 Summovet oceano, et si quem extenta plagarum  
 Quattuor in medio dirimit plaga solis iniqui.

1 hyemalis *P* || illa *V* || transcendit *P* || hyemem *P* || 2 octavo *Kat* (*Klas P*)  
 Ianuarias *MP* || 4 nothon *M* || 5 cuius *Keilius* eius *codd. et E* || 6 habitant *M*  
 inhabitant *VPE Keilius* || 7 antithones *M* antichthones *P* || ὡς — οἰκοῦντες *ex E Keilius dedit; lacuna (unius lineae in P) in codd.* || 8 notion *E νετιον V netion*  
*MP* || 9 afflat *MP* || et *m. I suprascr. P* || 10 *νοτίς Keilius* notia *MPE* notitia *V* ||  
 11 a nobis *E* nobis *codd., fortasse recte* || 12 autem] aut *P* || quod definit  
*sphaeram M* || sphaeram *P* || 13 praesumenda *M* || 15 ab] a *M* || *loxas M* *loaos,*  
*corr. loxos m. I P* || 16 per *om. V* || tris *V* || 17 pervenit *Keilius* || 18 onerat]  
*Fort. leg. ineat vel intret* || 19 in VII *MP* || 21 sciret, *corr. scire M* || 22 agitent]  
 habitarent *M* || diuersi *MP* || plaga] plagae *VP* || 22 s. equitiali, *corr. m. I P* ||  
 23 *χειμερινήν om. MP (P cum lac.)* || diximus *om. P cum lac.* || quam *om. V* ||  
 24 hos *M* || 26 Quinto per Idieo *V* || 27 ierit] urit *V* || 29 refusi *V* ||  
 31 quattuor *MP*.

Hanc tamen universam disputationem certum est Vergilium transtulisse ab Eratosthene, cuius liber est hexametris versibus scriptus, qui Hermes inscribitur: cuius disputationis tale principium est:

*Πέντε δέ οἱ ζῶναι περιαρῆες ἐσπείρηντο,*

5

*Αἰ δύο μὲν γλαυκοῦο κτανότεραι κτανόιοι,*

et cetera ex ipso libro requirenda. Nam quidam orbem terrarum descripserunt in formam litterae Θ et in lineamentis, quae per circuitum ambiunt litteram, formam referunt oceani, quem recte *ζωστήρα τοῦ κόσμου* dixerunt, et Cyrillus, cum ait: Ὠκεανός, ᾧ πᾶσα  
10 *περίρρητος ἐνδέδεται χθών.* In media autem parte linea, quae deducitur, Atlanticum oceanum fertur transmittere, quod mare traditur subiectum plagae aequinoctiali, et sic divisas esse duas partes orbis, quarum nos habitemus eam, quae sit ab Oriente dexterior, atque esse verisimile, ut adversam pari tractu solidam gens alia hominum  
15 inhabitet. Si tamen velimus omnem diligentiam in examinandis Homeri carminibus adhibere, fortassis ibi quoque descriptionis huius ordinem possimus invenire. Clipeus enim Achillis quinque orbibus intextus fuit, quorum sic meminit:

*Αἰ δ' ἄρ' ἔτι τρεῖς*

20

*Ἦσαν, ἐπεὶ πέντε πτύχας ἤλασε Κυλλοποδίων,*

*Τὰς δύο χαλκείας, δύο δ' ἐνδοθι κασσιτεροιο,*

*Τὴν δὲ μίαν χρυσέην· τῇ δ' ἔσχετο χάλκεον ἔγχος.*

Nam examinemus colorem metallorum et conditionem zonarum, et poterimus recte comparare, ut cassiteris, idest plumbi albi, zonas  
25 dixerit Septentrionalem et Australem, ut scilicet frigidas et cana nive oppletas, aereas autem, quae refulgent, habentes temperaturam candoris et rutili coloris, dixerit aestivalem et hiemalem, auream autem sine dubio igneam: nam est sic dictum <A. II, 488>: Ferit aurea sidera clamor, et a Pindaro: ὁ δὲ χρυσοῦς αἰθόμενον πῦρ.

2 Eratosthene *P* || exametris *MP* || 4 s. *Graeca Keilius ex E dedit; lacuna (duarum linearum in M, duarum et sem. in P) in codd.* || 4 ἐσπείρηντο *Scholl. Venet. II. Σ 473 πείρηθη E* || 5 κτανόιοι *om. E* || 6 cetera *P* || 7 litterae Θ *M* liniamentis *M* || quae — 8 referunt *om. V* || 9 ζωστήρα τοῦ κόσμου *M* *Zostera tu cosmu P* || et] etiam *V* fortasse ut *Keilius* || 9 s. *Graeca ex E dedit Keilius; lacuna (unius lineae in P) in codd.* || 10 ἐνδέδεται χθών] ἐνδέεται αἰθῶν *E* || 11 fertum, *corr.* fertur *m. I P* || 12 subiectum esse plagae *M* || partis *V* || 14 adversam *Keilius* aduerso suam *codd.* aduerso in tam *E* || 15 tamen] tum *V* || 16 descriptionis ei huius *V* || 17 possumus *V* || clypeus *M* clipeos *P* || enim] uero *V* || 19—22 *Graeca ex E Keilius dedit, lacuna (duarum linearum in P, trium in M) in codd.* || 24 recte *ME* nocte *VP* || comperare *M* || alibi *V* || 26 nive] mire *V* || 27 coloris] loco ἔρις *P* || hyemalem *MP* || 28 est *om. V* || 29 *Graeca ex E dedit Keilius; lacuna (unius lineae in P) in codd.*